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ÎNCĂ O DATĂ, 

LUNI SEARĂ VOM 

RĂMÂNE TABLOU!
VERNISAJ. Salonul de 

toamnă al artiştilor plastici gălăţeni, 

cu o ofertă de Artă, imaginaţie, inovaţie 

şi bun gust, va fi  vernisat luni, 10 

septembrie, de la ora 19,00, la Galeria 

de Artă „N. Mantu”, str. Domnească   

nr. 22. . V. Cilincă 

04eveniment
Transurb revine 
la frecvenţa obișnuită 
de transport 

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

O nouă suspiciune de pestă por-
cină africană în judeţul Galaţi.  De 
data aceasta, suspiciunea a apărut 
într-o fermă afl ată la patru kilo-
metri de localitatea Cavadineşti, 
exploataţie în care sunt 42 de porci. 

Imediat ce au fost informate, auto-
rităţile s-au întrunit în Comitetul 
pentru Situaţii de Urgenţă şi au 
dispus primele măsuri.

Toţi porcii din fermă au fost 
sacrifi caţi de medicii veterinari 
de la Direcţia Sanitar Veterinară 
şi pentru Siguranţa Alimentelor 
Galaţi. Pe lângă măsurile dispuse, 

prefectul judeţului Galaţi a decis 
şi constituirea comisiei de evalua-
re, care va întocmi actele şi va deci-
de valoarea despăgubirilor pentru 
proprietarul fermei.  > pag. 03

42 de porci au fost ucişi 
într-o fermă din judeţ 

03eveniment
Elevii şi studenţii 
cu pensie de urmaş 
pot rămâne fără bani

valuta BNR

€4,64  

$3,98 
Cursul de schimb valutar

la data de 7.09.2018

meteo

27˚ 
Cer variabil
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DEŞI LUCRURILE SE MIŞCĂ, ESTE LOC DE MAI BINE >LA ZI/04

În unele şcoli 
din Galaţi 
este încă şantier

LA MULŢI ANI 

GĂLĂŢENILOR    

DE SFÂNTA MARIA!
URARE. Tuturor gălăţenilor 

care astăzi îşi sărbătoresc ziua 

onomastică, Marii, Mariane, Mărioare, 

Marieni şi Marini, le dorim sănătate, 

linişte în sufl et şi în case şi belşug pe 

mese, astăzi, dar nu numai! La mulţi 

ani!  . V.L.  

07actual
Angajaţii 
din penitenciare au 
declanșat protestele

TELEFONUL

DE SERVICIU

SÂMBĂTA              

ŞI DUMINICA, 

„VIAŢA LIBERĂ“  

RĂSPUNDE LA 

0731.331.003

pentru orice fel de  u

chestiuni strict editoriale

online

Foto  u Iulia Kelt

Trei unităţi de învăţământ am 

reuşit să vizităm pentru a vedea 

cât de pregătite sunt pentru 

începerea anului şcolar. În toate 

trei se lucra încă de zor vineri, 

în jurul prânzului, toate trei fi ind 

în şantier, fi e din cauza montării 

unor centrale noi, fi e din cauza 

proiectelor de reabilitare. 

Oamenii şcolii, dar şi părinţii 

încercau să facă sălile cât mai 

primitoare pentru luni, când 

elevii se vor întoarce în bănci.  

. Roxana Artene Penciu

online
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editorial
viaţa liberă
Un război de faţadă

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Î
n apropierea pieţei 
din Ţiglina, o bătrână 
cu palmele crăpate de 
muncă este luată la bani 

mărunţi de poliţişti pentru 
că vinde pătrunjel pe trotuar. 
Cu o postură sfioasă, femeia le 
spune că cele câteva legături 
de zarzavaturi o ajută să mai 
adauge ceva, cât de puţin, la 
mica pensie adusă de poştaş, o 
dată pe lună. Cei câţiva lei luaţi 
pe zarzavaturi înseamnă, poate, 
pâinea de a doua zi.

La o aruncătură de băţ, într-o 
clădire de cabinete medicale 

improvizate, câteva zeci de 
persoane, majoritatea de vârsta 
a treia, aşteaptă îngrămădite 
în anticamera unuia dintre 
cabinete. La interval de câteva 
minute uşa se deschide şi un nou 
pacient este chemat în salon. 
Toţi plătesc, nimeni nu primeşte 
chitanţă. Consultaţia are loc la 
privat, restul tratamentului este 
urmat la spitalul unde medicul 
este angajat. Astfel, statul este 
păgubit de două ori.

Puse faţă în faţă, cele două 
exemple sunt grăitoare pentru 
modul în care funcţionează, în 
România, lupta cu evaziunea 
fi scală. Dincolo de cruciada 
de faţadă pornită împotriva 
fenomenului, cei mai mulţi 

Rem,us 
Basalic

dintre evazionişti rămân 
neatinşi. Totul se rezumă 
la mimare, complicitate, 
interese, presiuni şi la corupţia 
generalizată. Cu cât evaziunea 
fi scală este mai mare, cu atât 
instituţiile statului sunt mai 
slabe.

Chiar dacă are parte de un 
câştig imediat, evazionistul 
îşi fură singur pălăria, 
pe termen mediu şi lung, 
deoarece o economie subterană 
puternică este cancerul oricărei 
democraţii care tinde spre 
maturizare. Deşi prezentă în 
toate ţările, înclinaţia de a 
evita plata dărilor către stat 
are unele particularităţi vădit 
balcanice, la români. Există 

maxime

“
Nu contează 

câţi ani trăim                

ci contează ce 

anume facem cu ei

EVANGELINE CORY BOOTH

sinaxar
8.09-9.09.2018

u † Naşterea Maicii Domnului 

 † Sfi nţii Părinţi Ioachim şi u

Ana - Ap. Gălăţeni 

înapoi
Căpșunară, nu căpșunică

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Doamna Vio de la Palatul u

Victoria a fost joi în Spania. 
Căpșunară, nu căpșunică – e un 
mesaj pentru malițioși.

S-ar fi  așezat pe scaunul u

greșit, adică pe locul 
premierului spaniol. Fix 
Dăncilă, doar nu se poate să 
ieși iarăși din țară și să n-o 
mai comiți. Greșeala e noul 
profesionalism. E ca barza, 
brânza și viezurele de la 
strămoșii noștri daci.

Mi-aș dori să se termine u

pentru totdeauna cu răutățile. 
Spaniolii nu au scaun electric, 
nu mai faceți recurs la istorie... 
Ocazie cu care apelez la celebra 
rugăminte din rubrica de 
anunțuri matrimoniale: Nu 
insistați!

Bre, se aude că i-ar fi  apelat  u

madam Viorica pe urmașii 
conchistadorilor, haideți să 
purtăm o discuție pe marginea 
metodei continentale de tricotat. 
Adică, ochi pe față, ochi pe dos, 
ochii pe valiză, ura și la gară! De 
fapt, la autogară, ca să se simtă 
bine și Petre Daea.

Propunerea lui Tudorel u

pentru șefi a DNA este fi ica 
unui consilier județean PSD. Nu 
pricep de ce se revoltă lumea, 
chiar nu văd care-i problema 
– nu aici voiau băieții să se 
ajungă?

Adina Florea, astfel se u

numește norocoasa pe care 
ministrul Justiției o va planta 
pe locul eliberat de Codruța. 
E fată ca lumea, vrea să facă 
niște curățenie în instituție (nu 
știu exact, dar vom afl a), astfel 
o laudă taică-su, însă înainte 

de toate trebuie să-i apreciem 
look-ul. Se machiază strident 
ca domnișoarele care populau 
discotecile prin anii ‘90. Bine 
că măcar îi va ridica Adina pe 
borfași... Totuși, n-are rost să se 
grăbească, doar nu intră zilele în 
sacoșă.

Nu am obiecții față de u

modifi cările aduse la Coduri, 
a mai spus doamna Florea. A, 
iertare, eu aveam altă întrebare 
în tărtăcuță, nu se cade să 
discutăm truisme: Mai umpleți 
borș?

Dacă gazele se vor scumpi u

foarte mult, așa cum anticipează 
specialiștii, sunt aproape sigur că 
se vor ieftini copârșeiele.

NASA a făcut recent un anunț u

șocant: Terra are două Luni. 
Aproape că va fi  bulversată vedeta 
săptămânii precedente, la Elena 
Udrea din Costa Rica mă refer. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Sigur că da! Maria Sâcâială 
îşi ascute glasul de Batoză 
Proletară...şi iată ce mi-i dat să 
aud în ziua comemorativă a lui 
Ştefan cel Mare de sub Monastirea 
Putna! „Toată viaţa, se pregăteşte 
de plecare./ Îţi vine să crezi că 
nu se va mai întoarce niciodată./ 
Şi nimeni nu-i dă nici o atenţie, 
însă toţi zic:/ ducă-se la naiba, că-i 
o Traviată!// Toată viaţa, cultivă 
şi creşte şi îngrijeşte camelii./ 
Îţi vine să crezi că-i o fl orăreasă 
oarecare, (in)discretă./ Nimeni, 
absolut nimeni, nu-i dă o picătură 
de apă, dar cleveteşte:/ ducă-se 
la naiba, e o Violet(t)ă!// Toată 
viaţa, îşi drege glasul şi cântă/ 

până dincolo de cer, până dincolo 
de uimire./ Toate duşmancele şi 
toţi duşmanii şuşotesc:/ e o biată 
Soprană, e o Prostire!// Toată 
viaţa, deloc nu se gândeşte la 
moarte./ Crezi că-i o mică (ne)
muritoare după (ne)muritor./ Toţi 
clamează: e o damă uşoară,/ e o 
târfă moartă după Alfredo(r)!// 
Toată moartea, se pregăteşte de 
plecare./ Şi fi ecare crede că se 
întoarce la el, în ogradă./ Toţi au 
camelii, toţi o aşteaptă la porţi...
şi toţi aud:/ niciodată, niciodată, 
niciodată!”//...
Prezumtiva mea ibovnică se 
opreşte, închide catastiful şi-i 
zvârle cât acolo! Nu-i în apele 
sale, după cum scrâşneşte, 
după cum se colorează la faţă, 
după cum se uită la mine, ca 

o victorioasă asupra mortului 
său, ca un/o QED! Eu tac! Mi-i şi 
lehamite şi frică să grongănesc 
vro vorbuliţă! Aşteptă să zică ea 
vro ceva! Chiar zice!...„Ei, mai 
ai ceva de comentat? Ai văzut 
ce-a făcut Marin? M-a comparat 
cu Traviata! A crezut că nu-s 
în stare să pricep! A făcut-o pe 
deşteptul cu mine, dar s-a dat 
de gol! Cine ştie câte curtezane 
d-astea au trecut prin mâinile lui! 
Şi cine ştie câte curve din astea 
or fi  fost în sufl etul său! Te rog, 
dacă ai început să ţii vro ţâră la 
sensibilitatea mea, comportă-te, 
spune-mi că am dreptate, zi-mi 
că sunt o luptătoare, o pricepută! 
Da?”...
Brusc, îmi amintesc de Nichita 
Stănescu: „Vai de capul creierului 

meu!”...Cum să fi u de acord cu 
dânsa când Poemul lui Marin e 
fascinant? Subtilitatea textului 
n-a trecut de conturul Batozei 
Proletare! E jale! Iată cu cine-s 
gata să-mi pun în cârd! Iată ce 
fel de Recomandare mi-au dat 
alde Mutelcă, alde Cherpedin, 
alde Prăpăd! Am să-i sfărâm, nu 
alta! Oare să fi  făcut băşcălie de 
mine?...Dacă am să scap basma-
curată dintr-aiastă Preajmă, mă 
declar cel mai mare norocos din 
partea Nord a Galaxiei de Sud! 
Pân-atunci, cred că trebuie să 
distrag atenţia madamei de la 
tâmpeniile sale, să-i spun că-i 
neapărat necesar să cetească 
„Dama cu camelii”, să se ducă la 
„Nae Leonard” şi să vadă/asculte 
„Traviata”!...(Stai niţel!) . .

tragedia
Război total doamnei Apatia Lehamite (VII)

divina

astfel convingerea că, dacă se 
poate, de ce să nu o faci. Mai 
mult, şi poate chiar pe bună 
dreptate, având în vedere 
corupţia generalizată, românul 
nu dă bani de bună voie statului, 
despre care ştim că este un 
administrator cât se poate de 
prost cu fondurile proprii. 

Cum gradul de încasări din 
taxe şi impozite la bugetul de 
stat este la cote cât se poate de 
mici, de ce ne mai mirăm şi 
devenim scandalizaţi de faptul 
că domenii esenţiale, precum 
sănătatea, educaţia, investiţiile 
în infrastructură rutieră 
şi cercetarea, primesc doar 
fi rmiturile la împărţirea PIB-
ului.  .

nec plus ultra
       Întâmpinare

ION ZIMBRU  (DOSARELE Z) 

Am auzit că vrei să-mi spui ceva

ce crezi că mă încuie-n desperare,

ceva care mă face să-l pocnesc

pe domnul tău cu laba-n buzunare,

cu capu-n traistă şi cu mersul strâmb,

ca un sătul de tot şi plin de sine,

libidinos ajuns în Guiness Book

şi înţolit cu boarfe para/fi ne!

 

Am auzit că vrei să mă arunci

la tomberonul importanţei tale,

că vrei să mă închin domnului tău

pe care mâine-l scot din balamale

şi îl azvârl cât acolo – înţelegi? –

să-i sară morga hăt în crucea mă-sii –

mă doare-n pix de orice vrei să-mi spui

şi stai ca proasta-n mijlocul ogrăzii! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra FrăţimanAR
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42 de porci au fost ucişi 
într-o fermă din judeţ 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 O nouă suspiciune de pestă 

porcină africană în judeţul Galaţi.  

De data aceasta, suspiciunea 

a apărut într-o fermă afl ată la 

patru kilometri de localitatea 

Cavadineşti, exploataţie în care 

sunt 42 de porci. Imediat ce 

au fost informate, autorităţile 

s-au întrunit în Comitetul pentru 

Situaţii de Urgenţă şi au dispus 

primele măsuri. 

„Comitetul Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă s-a întrunit 
din nou pentru a aproba Planul 
de măsuri la suspiciunea de pes-

tă porcină africană, ca urmare a 
suspicionării apariţiei focarului 
la o anexă gospodărească situată 
în extravilanul comunei Cava-
dineşti, conform buletinelor de 
analiză emise de către Laborato-
rul Sanitar Veterinar şi pentru 
Siguranţa Alimentelor Iaşi”, se 
arată într-un comunicat de presă 
al Prefecturii Galaţi. 

 Astfel, toţi cei 42 de porci 
din fermă au fost sacrifi caţi de 
medicii veterinari de la Direc-
ţia Sanitar Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor Galaţi. 
„Potrivit prevederilor legale, s-a 
aplicat măsura sacrifi cării prin 
ucidere preventivă a celor 42 de 
porci din exploataţie şi s-a decis 

interzicerea ieşirii din exploata-
ţii a cărnii, a produselor din carne 
de porc, a furajelor, ustensilelor 
şi altor obiecte susceptibile de a 
transmite boala şi punerea sub 
supraveghere clinică a suinelor 
din comuna Cavadineşti”, se mai 
arată în comunicat.

 Pe lângă măsurile dispuse, 
prefectul judeţului Galaţi a de-
cis şi constituirea comisiei de 
evaluare, care va întocmi actele 
şi va decide valoarea despăgubi-
rilor pentru proprietarul fermei. 
„Prin ordin al prefectului s-a 
constituit şi comisia de evaluare 
a despăgubirilor ce se cuvin pro-
prietarului, potrivit prevederilor 
H.G. 1214/2009 modifi cată şi com-

pletată prin H.G. 484/2018”, mai 
menţionează Prefectura Galaţi.

 Până în prezent, în judeţul 
Galaţi, au fost confi rmate focare 
de pestă porcină în localităţile 
Suceveni şi Vameş, în ambele 
localităţi fi ind dispusă măsura 
preventivă a uciderii tuturor por-
cilor din exploataţii, dar şi într-o 
fermă situată în extravilanul mu-
nicipiului Galaţi, unde au murit 
şapte porci, restul fi ind ucişi de 
autorităţi.   

 Reamintim că pesta porci-
nă africană nu afectează oame-
nii, neexistând nici cel mai mic 
risc de îmbolnăvire, acest virus 
având, însă, un impact economic 
major. .

O NOUĂ SUSPICIUNE DE PESTĂ PORCINĂ AFRICANĂ  .  DECIZIE  

La extragerea la sorţi cu pu-
blic de ieri, de la ora 13,00, a 
concursului „Bani grei cu Via-
ţa liberă” au participat 306 de 
plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 
câştigători, care vor primi câte 
100 de lei fi ecare: Nour Ana-Ma-
ria (plicul nr. 68), Gârneață Ion 

(plicul nr. 125) şi Bobeică Ionel 
(plicul nr. 151). 

 La concursul "100 de lei pen-
tru învăţăcei“ organizat pentru 
elevi şi studenţi, s-a mai desem-
nat ieri, prin tragere la sorţi, un 
câştigător. Din cele 187 de plicuri 
participante, doar cel trimis de 

Sichim Andrei Cristian a fost cu 
noroc. Plicul trimis de Andrei 
Cristian, elev în clasa a II-a la 
Școala Generală Nr. 25 din Galați, 
a purtat numărul 38. Câştigăto-
rii sunt aşteptaţi la redacţie luni, 
10 septembrie, între orele 12,00 
şi 16,00, cu o copie după buletin 

(plus carnetul de note, în cazul 
elevului, alături de copia după 
buletinul unui părinte), să îşi 
ridice premiile. În acelaşi timp, 
îi rugăm pe toţi participanţii la 
concurs să completeze toate date-
le din cele şase taloane cât mai ci-
teţ posibil.  . Alina Stavarache

 ELEVII                    

ŞI STUDENŢII 

CU PENSIE                

DE URMAŞ        

POT RĂMÂNE 

FĂRĂ BANI
ATENŢIE. Elevii şi 

studenţii care benefi ciază de 

pensie de urmaş trebuie să 

depună la  Casa Judeţeană de 

Pensii (CJP) Galaţi dovada că 

îşi continuă studiile şi  în anul 

şcolar sau universitar 2018-

2019,  altfel  li se suspendă 

plata indemnizaţiei. Elevii 

trebuie să depună până cel 

târziu pe 25 septembrie o 

adeverinţă care să ateste că 

frecventează cursurile unei 

forme de învăţământ. În cazul 

în care nu au depus adeverinţa, 

nu vor primi banii pe luna 

octombrie. Pentru că studenţii 

cu vârsta de până în 26 de ani, 

care benefi ciază de pensie 

de urmaş, nu pot prezenta o 

adeverinţă de student până în 

data de 25 septembrie, întrucât 

anul universitar începe la 1 

octombrie, trebuie să depună 

la CJP o declaraţie pe proprie 

răspundere că frecventează 

cursurile şi în 2018-2019. Apoi, 

până cel târziu pe 25 octombrie 

trebuie să depună adeverinţa de 

student.  . R.A.P. 

Depistată 
de poliţişti 
cu ţigări de 
contrabandă 

TRANSPORT. Un 

echipaj de poliţie din cadrul 

Secţiei 3 Poliţie a depistat o 

persoană de sex feminin, având 

vârsta de 51 de ani, în timp 

ce transporta 72 de pachete 

ţigarete, diferite mărci şi care 

nu erau fi scalizate. Ţigaretele au 

fost ridicate în vederea confi s-

cării, iar cercetările continuă sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii 

de contrabandă, prevăzută şi 

pedepsită de art.270, alin 3, din 

Legea 86/2006.  . T. Miron

Iată câştigătorii premiilor săptămânii

„Bani grei“ şi „100 de lei pentru învăţăcei“

AR
H

IV
A 

V.
L.



4  8 - 9 SEPT 2018L
A

 Z
I

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 TRANSURB 

REVINE                         

LA PROGRAMUL 

OBIŞNUIT
LUNI. Printr-o informare 

transmisă redacţiei, Transurb S.A. 

anunţă că, începând de luni, 10 

septembrie 2018, mijloacele de 

transport public local de călători 

vor circula după programul 

normal de transport. Frecvenţa 

de circulaţie va fi  mai mare 

comparativ cu perioada 18 iunie - 

9 septembrie. Potrivit companiei 

locale de transport, programul 

actual va fi  disponibil, din data 

de 10 septembrie 2018, atât pe 

site-ul societăţii, www.transurb-

galati.com, la secţiunea „Program 

circulaţie”, cât şi la chioșcurile de 

bilete. Informaţii se pot obţine și 

de la Centrul de informare, telefon 

0721.111.602.  . A.M. 

 BIBLIOTECA              

„V. A. URECHIA”, 

DESCHISĂ               

MAI MULT TIMP
REVENIRE. „Din 10 

septembrie 2018, Biblioteca 

Judeţeană „V.A. Urechia” revine 

la programul de funcţionare 

normal”, anunţă instituţia de 

cultură gălăţeană. Astfel, de luni 

şi până vineri, la sediul central,  

programul cu publicul va funcţiona 

între orele 8,00 şi 20,00, duminică, 

programul este mai scurt – între 

orele 8,00 şi 13,00; sâmbăta va 

fi  închis. Colecţiile Speciale de la 

Sediul Central funcţionează între 

ora 8,00 şi 16,00. În ultima vineri 

a fi ecărei luni nu se lucrează cu 

publicul, fi ind zi sanitară.La Filiala 

nr. 1 „Costache Negri“ - Biblioteca 

Municipală pentru Copii din Ţiglina 

1 şi la Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“ 

- Biblioteca Municipală din Micro 

40, programul cu publicul va 

funcţiona, de luni până vineri, între 

orele 8,00 şi 20,00. Excepţie vor 

face Filiala nr. 4 „Grigore Vieru” 

din Gara CFR, care e deschisă 

luni, miercuri şi vineri între 8,00 şi 

16,00, iar marţi şi joi de la 12,00 

la 20,00. Filiala nr. 3 Tehnologia 

informaţiei din Port va fi  deschisă 

publicului între ora 8,00 şi 16,00, 

marţea şi joia.  . V. Cilincă 

Ultimele retuşuri la Şcoala Nr. 22  Ultimele retuşuri la Şcoala Nr. 22    uu foto Iulia Kelt foto Iulia Kelt 

În unele şcoli din Galaţi 
este încă şantier
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Trei unităţi de învăţământ am 

reuşit să vizităm pentru a vedea 

cât de pregătite sunt pentru 

începerea anului şcolar. În 

toate trei se lucra încă de zor 

vineri, în jurul prânzului, toate 

trei fi ind în şantier, fi e din cauza 

montării unor centrale noi, fi e din 

cauza proiectelor de reabilitare. 

Oamenii şcolii, dar şi părinţii 

încercau să facă sălile cât mai 

primitoare pentru luni, când 

elevii se vor întoarce în bănci.    

Am fost din nou la Şcoala Nr. 
40 „Iulia Haşdeu“, unde situaţia 
era anul trecut destul de critică, 
instalaţiile termice şi electrice 
nefi ind funcţionale în toate să-
lile. O parte dintre probleme au 
fost remediate prin montarea 
unei centrale. E drept că nu s-a 
găsit cea mai fericită soluţie, mo-
dulele care adăpostesc cazanele 
fi ind amplasate cam în faţa şcolii, 
lângă terenul de sport. Dar măcar 
elevii vor avea în această toamnă 
căldură în toate sălile de clasă. 
Directoarea Angela Vicol ne-a 
spus că, spre deosebire de anul 
trecut, au fost remediate anumi-
te probleme, altele urmând a fi  
rezolvate odată cu proiectul eu-
ropean de reabilitare termică ce 
presupune anveloparea clădirii, 
refacerea instalaţiilor electrice 
şi igienizarea sălilor. Până la în-
ceperea lucrărilor, oamenii s-au 
gospodărit cum s-au priceput mai 
bine. „Am şi mobilier nou în pa-
tru clase cumpărat cu banii câş-
tigaţi de cadrele didactice şi elevi 
la concursul de colectat materiale 
reciclabile, la care ne-am clasat 
pe locul I“, se mai laudă directoa-
rea Angela Vicol.

 Trei schimburi 
la Şcoala Nr. 22 

La Şcoala Nr. 22, clasele de la 
etajul al doilea şi de la parter erau 
aproape gata pentru primirea ele-

vilor. Etajul întâi va fi  însă închis 
până la 1 octombrie, întrucât 
instituţia se afl ă în lucrări de 
reabilitare care presupun anve-
loparea clădirii şi refacerea in-
stalaţiilor termice şi electrice. 
Până atunci, elevii vor învăţa 
în trei schimburi. „Etajul doi 
este în curtea interioară. S-a în-
ceput lucrul la etajul întâi, iar 
în vacanţele următoare urmea-
ză să se facă şi parterul. S-a mo-
dernizat şi instalaţia electrică, 
cu becuri economice, dar şi cu 
autonomie pentru fi ecare clasă. 
Astfel încât, dacă există o avarie 
într-o sală, în celelalte se poate 
desfăşura activitatea. Mai mult 
decât atât, neonul este dotat cu 
acumulatori, având o autono-
mie de şase ore de funcţiona-
re“, ne povesteşte directoarea 
Valentina Tudorache. Aceasta 
ne-a mai spus că s-au schimbat 
toate caloriferele şi că au sosit 
şi containerele pentru ampla-
sarea centralei. „Sunt mulţu-
mită de faptul că am reuşit să-i 
conving să ne amplaseze aceste 
containere în spatele clădirii, 
nu la intrarea elevilor, unde vo-
iau să  le pună iniţial. Sperăm 
ca instalaţia termică să fi e gata 
până când se face frig, pentru 
că am fost deconectaţi de la  în-
călzirea centralizată“. Dacă în 
interior lucrurile arată bine şi 
faţada anvelopată, curtea sufe-
ră în continuare după o gură de 
asfalt pe care n-a primit-o de ani 
de zile. Nu e cazul acum, cât in-
stituţia e încă în şantier, dar mă-
car după terminarea lucrărilor 
ar trebui rezolvată, astfel încât 
curtea să nu mai arate precum 
un maidan.

 Şcoala Nr. 10 are nevoie 
urgentă de reabilitare 

Cu o tencuială care cade pe ici 
pe colo şi cu o culoare spălăcită 
pe dinafară, Şcoala Nr. 10 ne-a  
întâmpinat tot cu şantier în lu-
cru. Aici s-a montat centrala, 
iar la momentul trecerii noas-

tre pe acolo se fixaseră calorife-
rele noi, cele vechi aşteptând în 
mijlocul holurilor maşina care 
să le ducă la un centru de co-
lectare. Sălile însă erau curate 
şi primitoare, cu manualele pe 
bănci, aşezate cu grijă de învă-
ţători şi diriginţi. "Se va lucra şi 
azi şi mâine până seara târziu. 
Şi duminică, dacă va fi nevoie. 
Totul va fi gata până luni. Pro-
blema rămâne cu reabilitarea. 
Avem un corp construit în 1969 
şi altul în 1972. Nu au mai fost 
reabilitate niciodată, deci e 
mare nevoie“, spune directoa-
rea Florentina Stoian. .

DEŞI LUCRURILE SE MIŞCĂ, ESTE LOC DE MAI BINE  .  RAID

online

Centrală nouă la Şcoala Nr. 40    u

Băncile noi de la Şcoala Nr. 40 cumpărate din banii                               Băncile noi de la Şcoala Nr. 40 cumpărate din banii                                 uu

de la concursul de reciclarede la concursul de reciclare

Un munte         Un munte           uu

de polistiren de polistiren 

în curtea în curtea 

Şcolii Nr. 22Şcolii Nr. 22

În şcoli încă se lucra vineri uAR
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„Filmarea examenelor 
a terorizat toţi tinerii 
din România“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Terminaţi-o cu înregistrările 

astea că ne-am săturat!”, a 

ripostat viceprimarul UNPR 

Picu Apostol Roman, jignit că 

liberalul Onuţ Atanasiu a propus 

ca interviurile candidaţilor la 

postul de membru în Consiliul 

de Administraţie al SC Transurb 

să fi e fi lmate şi transmise on-

line. Scena s-a petrecut în plenul 

şedinţei recente a Consiliului 

Local. 

Până pe 2 octombrie, Primăria 
Galaţi aşteaptă dosarele de can-
didatură din partea persoanelor 
care îşi doresc să ocupe unul din-
tre cele cinci posturi vacante de 
membru în Consiliul de Admi-
nistraţie (CA) al Transurb. Consi-
lierul local PNL Onuţ Atanasiu a 
propus ca, în cadrul procedurii 
de selecţie, interviurile susţinu-
te de candidaţi să fi e fi lmate şi 
transmise on-line „ca să vadă 
toţi gălăţenii, pentru că pe ei îi 
reprezintă membrii CA din orice 
societate”. 

„Eu propun să invităm un sim-
plu membru de la USR care, ori-
cum, e mereu on-line cu telefonul 
şi cred că am rezolva problema şi 
ieftin şi bun”, i-a replicat, prima-
rul Ionuţ Pucheanu. 

Consilierilor li s-a explicat că 
procedura de selecţie se desfăşoa-
ră în conformitate cu prevederile 
legale, care nu includ fi lmarea, ci 
o comisie de selecţie şi un expert 
independent, dar liberalul Atana-
siu a insistat că legea nu exclude 
fi lmarea. 

Viceprimarul PSD Sorin Ena-
che a invocat legislaţia privitoare 
la protecţia datelor cu caracter 
personal: „Putem fi lma, cred, dar 
nu ştiu dacă putem da şi on-line! 
Eu ştiu că există o apetenţă pen-

tru telenovelă, pentru fel şi fel de 
bâlbâieli, mici chestii, dar nu ştiu 
dacă este corect şi legal!”. 

„Renunţ la on-line! Rămâne 
doar înregistrarea”, a propus 
Onuţ Atanasiu. Ca o soluţie de 
compromis, primarul a propus 
ca, în cazul în care fi lmarea nu 
contravine legii, ea să fi e introdu-
să printr-un amendament, într-o 
şedinţă viitoare. Discuţia s-ar fi  
stins dacă viceprimarul UNPR 
Picu Apostol Roman nu ar fi  pus 
paie pe foc.

 Cine pe cine a jignit 
Picu Roman i-a reproşat lui 

Onuţ Atanasiu că, prin propune-
rea făcută, jigneşte, fără temei, 
întregul plen şi consilierii locali 
care fac parte din această comisie 
de selecţie a membrilor CA: „Mă 
gândeam că, totuşi, scena poli-
tică se schimbă, evoluează, dar 
văd că dumneavoastră aţi rămas 
ancorat într-un fel de a face po-
litică extrem de păgubos şi urât 
şi jignitor, şi care aduce atingere 
unei anumite abordări cinstite şi 
loiale în Consiliul Local. Eu v-aş 
spune să cereţi scuze consilieri-
lor locali pentru jignirea adusă 
acum!”. 

Surprins de reacţia viceprima-
rului, Onuţ Atanasiu a spus că, 
dacă vreunul dintre consilierii 
locali s-a simţit jignit, îşi cere 

scuze. Şi că, pe acest principiu, 
ar trebui să se simtă jigniţi toţi 
candidaţii la bacalaureat, la eva-
luarea naţională, la titularizare 
şi defi nitivat. 

„Dl. coleg Atanasiu, de la Ga-
laţi a plecat şi fi lmarea tuturor 
examenelor de bacalaureat! A te-
rorizat toţi tinerii din România 
asta“. S-au făcut traume – trame 
– traume extraordinare! Termi-
naţi-o cu înregistrările astea, că 
ne-am săturat!”, a izbucnit Picu 
Roman. 

„S-a făcut referire la înregis-
trări. Cred că preocupaţi ar trebui 
să fi m de înregistrările de care nu 
avem cunoştinţă, nu de cele pe 
care le propunem în mod ofi ci-
al”, a intervenit consiliera inde-
pendentă Simona Vreme. Curios, 
primarul i-a adresat „o întrebare 
naivă: Ştiţi că ar exista şi înregis-
trări de care noi, cei de faţă, sau 
alţii, nu avem cunoştinţă?!”.

„Dar dumneavoastră credeţi 
că instituţiile statului lasă din 
mână nişte persoane care conduc 
acest municipiu?! Nu! Instituţiile 
statului îşi fac treaba, activitate 
despre care noi nu putem avea in-
formaţii. Dar aici venim cu o pro-
punere de înregistrare care este 
pertinentă. Eu nu cred că copiii 
mei sau copiii dvs. au fost lezaţi 
dacă au fost înregistraţi video!”, 
a conchis Simona Vreme. .

REVOLTA VICEPRIMARULUI PICU ROMAN, ÎN ŞEDINŢA CL  .  IZBUCNIRE

Picu Apostol Roman.  u foto Sonia Baciu

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 08 

septembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 

Tecuci şi Drumul Viilor. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Şendreni 

şi Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, 

în localităţile Tuluceşti şi Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Costache 

Negri şi Matca.  Pe DN 24 D, un radar 

va fi  prezent la Vârlezi. Duminică, 09 

septembrie, echipajele Poliţiei Rutiere 

vor fi  prezente, cu aparatele radar, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Movilei, 

Tecuci şi Nicolae Bălcescu. În judeţ, 

autospecialele vor staţiona pe DN 25, 

la Braniştea şi Umbrăreşti, pe DN 26, 

la Tămăoani şi Vlădeşti, pe DN 24 D, 

la Bălăbăneşti şi pe DJ 251, la Pechea 

şi Cudalbi. În nord, pe DE 581, 

circulaţi cu prudenţă pe raza localităţii 

Cosmeşti, unde va fi , de asemenea, 

prezent un radar.  . T. Miron 

153,8595UU

gram aur

4,1316 OO
franc elveţian gra

3,9875UU
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’
„Dl. coleg Atanasiu, 

de la Galaţi                

a plecat şi fi lmarea 

tuturor examenelor 

de bacalaureat!              

A terorizat toţi tinerii 

din România asta“

PICU APOSTOL ROMAN
viceprimar
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fotbal
Oţelul, examen greu la Neamţ

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa de fotbal SC Oțelul 
Galați va juca, astăzi, de la ora 
17,00, în deplasare la Piatra 
Neamț, cu formația Ceahlăul, 
într-un meci contând pentru 
etapa a treia din Liga a III-a. Par-
tida este o reeditare a ”derbiului 
Moldovei” din vremea când am-
bele echipe se afl au în prima ligă. 
Gălățenii se afl ă pe primul loc în 
serie, cu 6 puncte și un golaveraj 
foarte bun (8-0), după victoriile cu 
CSM Pașcani (1-0, în deplasare) și 

Sănătatea Darabani (7-0, pe teren 
propriu), în timp ce adversarii se 
afl ă pe locul 9, cu o singură vic-
torie, în fața formației Sporting 
Liești (2-1). 

SC Oțelul devine pe zi ce trece 
tot mai unită, fapt ce le dă încre-
dere sportivilor. ”Simt și sunt în-
crezător că formăm un grup unit. 
Știm ce o să ne aștepte, suntem 
bucuroși că am obținut victoria 
(n.r. cu Sănătatea Barabani), ea 
poate aduce alte victorii. Toate ad-
versarele sunt foarte bine pregă-
tite, mai ales în Liga a III-a, unde 
jocul este altul. O să întâlnim 

terenuri proaste și echipe care 
să se apere și ne va fi  greu să le 
desfacem”, a declarat Andrei Bor-
dieanu, jucător la SC Oțelul. 

Pentru Oțelul mai urmează 
un examen difi cil, săptămâna 
viitoare, pe teren propriu, când 
va întâlni echipa SCM Gloria Bu-
zău, contracandidată directă la 
promovarea în Liga a II-a.

A doua echipă din județ, an-
grenată în această ligă, Sporting 
Liești va juca, astăzi, în deplasare 
cu SCM Gloria Buzău, locul 2, la 
egalitate cu Oțelul, departajarea 
fi ind făcută la golaveraj (6-2). .

Campioana joacă 
cu Gloria Iveşti
  GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro  

 Cea de-a doua etapă a Ligii 

a IV-a programează primul 

derbi al competiţiei. Astăzi, de 

la ora 12,00, pe terenul de la 

Stadionul „Dunărea” se întâlnesc 

ocupantele locurilor 1 şi 3 din 

ediţia trecută, respectiv ACS 

Universitatea „Dunărea de 

Jos” şi Gloria Iveşti. Chiar dacă 

„studenţii” pornesc favoriţi 

este de aşteptat o replică a 

iveştenilor, care pot face disputa 

mai interesantă. Arbitrează 

Florin Macovei, observator fi ind 

Costache Ciubotariu. 

 Tot astăzi se dispută şi par-
tida Zimbrul Slobozia Conachi 
– Agrostar Tuluceşti (terenul 
„Dunărea II”, ora 17,00, cel din 
Slobozia se afl ă în renovare, din 
primăvară; arbitrează Ciprian 
Carp, observator Daniel Burloiu). 
Restul jocurilor au loc mâine de 
la ora 12,00: Victoria Independen-
ţa – Victoria Tecuci (Ionuţ Con-
stantinescu, Veronel Silviu Ioan), 
Juventus Tofl ea – Viitorul Costa-
che Negri (Marian Dinu, Aurelian 

Braşoveanu), Avântul Vânători – 
Voinţa Cudalbi (Ionuţ Cojocaru, 
Cristian Lupoae), Muncitorul 
Ghidigeni – Quantum Club Ga-
laţi (Ionuţ Bozean, Ionel Gâdei) 
şi Avântul Drăgăneşti – Unirea 
Braniştea (Cristian Dragomir, Ni-
coleta Chirilă). 

• Pentru echipele din Liga a 
V-a, startul ofi cial din acest se-
zon va avea loc astăzi, dar nu în 
campionat ci în ”Cupa României” 
– etapa I, judeţeană. O surpriză 
o constituie prezenţa echipei 
Avântul Valea Mărului, după ce 
în iarna trecută s-a retras din Liga 

a III-a din motive fi nanciare, va 
activa în cel de-al cincilea eșalon. 
Iată programul acestor partide: 
astăzi, Avântul Valea Mărului – 
Zorile Griviţa (ora 17,00, arbitru 
Gabriel Mihai) ; mâine, de la ora 
11,00: Siretul Piscu – Flacăra Pe-
chea (Dorel Carp), Unirea Hanu 
Conachi – Viitorul Umbrăreşti 
(Cătălin Nazare), Foresta Şen-
dreni – Avântul Matca (se joacă la 
Braniştea – arbitru Cătălin Ghio-
nea), Mălina Smârdan – Prutul 
Vlădeşti (Alexandru Perju) şi Vo-
inţa Cişmele – ACS Lascăr Schela 
(Adrian Sava). .

”STUDENŢII”, MECI PE STADIONUL DUNĂREA  .  LIGA A IV-A

 DERBIURI 

GĂLĂŢENE                    

PE TERENUL 

„SIDERURGISTUL”
FOTBAL. Etapa a VIII-a a 

Campionatului Naţional de juniori 

A şi B programează, astăzi, 

două noi derbiuri gălăţene. 

De la ora 16,00 se întâlnesc, 

la Stadionul „Siderurgistul” 

, echipele de juniori mari ale 

Liceului Sportiv şi SC Oţelul, 

iar două ore mai târziu se vor 

confrunta formaţiile de juniori 

mici. La rândul lor, juniorii 

ACS Municipal Dunărea se vor 

deplasa la CSM Focşani. 

• În acest weekend, în Liga a II-a 

vor ofi cia şi arbitri şi observatori 

gălăţeni, după cum urmează. 

La meciul CS Baloteşti – Dacia 

Unirea Brăila, Florian Vişan, 

asistent şi Răzvan Beldiman 

rezervă, la Chindia Târgovişte 

– CS Mioveni arbitru de rezervă 

– Bogdan Anghelinei; partida 

Academica Clinceni – ACS Poli 

Timişoara va fi  „observată” de 

Liviu Seceanu. La trei partide 

din eşalonul al treilea vor ofi cia: 

Adrian Sava – la centru şi 

Razvan Bedreagă – asistent, la 

Agricola Borcea – FCSB II;  Liviu 

Ciubotariu – observator la Unirea 

Slobozia – Progresul Bucureşti; iar 

Marius Cosoreanu – observator la 

CSM Focşani – Foresta Suceava.

• În acest weekend se dă 

startul meciurilor Ligii I de fotbal 

feminin, în care este prezentă 

şi echipa gălăţeană ACF 

Universitatea. Pentru că cinci 

jucătoare din echipa gălăţeană 

fac parte din lotul naţional, 

partida de debut în prima ligă, cu 

CSS Târgoviște a fost amânată 

pentru 19 septembrie.    . Gh. 

Arsenie, M. Petrescu 

CSM Galaţi, 
întâlneşte  
HC Zalău

HANDBAL. Echipa fe-

minină de handbal a CSM Galaţi 

va juca, mâine, de la ora 17,00, 

la Sala ”Dunărea”, cu formaţia 

HC Zalău, într-un meci contând 

pentru etapa a doua a Ligii Na-

ţionale - Liga Florilor.     Accesul 

la partida de mâine se va face 

pe bază de bilete de intrare, la 

preţul de 5 lei (adulţi și copii), 

acestea putând fi  achiziţionate 

în ziua meciului, de la Sala Spor-

turilor, între orele 14,00 și 17,00.  

. S. Baciu

uu foto Sonia Baciufoto Sonia Baciu
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Angajaţii din penitenciare 
au declanşat protestele
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Salariaţii din penitenciare au 
început, de ieri, seria de proteste 
anunţată în urmă cu mai multă 
vreme, potrivit Federaţiei Sindi-
catelor din Administraţia Naţio-
nală a Penitenciarelor (FSANP), 
care cere rezolvarea  urgentă a 
revendicărilor ce ţin de îmbună-
tăţirea condiţiilor de lucru şi de 
respectarea drepturilor salariaţi-
lor, dar şi demiterea ministrului 
Justiţiei, Tudorel Toader, acuzat de 
incompetenţă. 

Sindicaliştii spun că dacă în 
urma acestor acţiuni de protest 
autorităţile nu vor reacţiona, iau 
în calcul blocarea activităţii peni-
tenciarelor. Vineri, de la ora 12,00, 
a fost programat un protest în faţa 
Penitenciarului Botoşani. Pe data 
de 12 septembrie, de la ora 13,00, 
ar urma să aibă loc un protest la 
Penitenciarul Târgu Mureş şi la Pe-
nitenciarul Mărgineni (ora 09,00), 
pe 14 septembrie - Penitenciarul 
Arad (ora 10,00), Penitenciarul Vas-
lui (ora 08,00), Penitenciarul Găeşti 
(ora 10,00), în 16 septembrie - Peni-
tenciarul Poarta Albă (ora 10,00), în 
19 septembrie - Penitenciarul Ba-
cău (ora 09,00), Penitenciarul Spital 
Târgu Ocna (ora 09,00), Penitencia-
rul Târgu Jiu (ora 10,00), Penitenci-
arul Iaşi (ora 13,00), în 25 septem-
brie - Penitenciarul Mioveni (ora 
10,00), Penitenciarul Gherla (ora 
10,00), Penitenciarul Târgşor (ora 
10,00), Penitenciarul Ploieşti (ora 
09,00), în 26 septembrie - Peniten-
ciarul Drobeta-Turnu Severin (ora 
10,00), iar  în 27 septembrie sunt 
anunţate proteste la Penitenciarul 
Giurgiu (ora 10,00), Penitenciarul 
Pelendava - Craiova (ora 10,00), 
Penitenciarul Slobozia (ora 9,00) şi 
Penitenciarul Galaţi (ora 9,00). 

Pentru data de 3 octombrie este 
anunţat, de la ora 12,00, un miting 

în faţa sediului Ministerului Justi-
ţiei. Pe lista de revendicări a angaja-
ţilor din penitenciare sunt incluse: 
condiţii de lucru mai bune, plata 
orelor suplimentare restante, eli-
minarea discriminărilor salariale, 
aprobarea Statutului poliţistului 
de penitenciare, încetarea abuzu-
lui asupra pensionarilor şi plata 
integrală a orelor suplimentare 
curente. 

Sindicaliştii spun că ministrul 
Justiţiei a promis în urmă cu un 
an standarde privind condiţiile de 
lucru în penitenciare şi un plan 
multianual de investiţii, dar nu s-a 
ţinut de cuvânt. În schimb, buge-
tul pentru investiţii a fost redus la 
jumătate. În ceea ce priveşte plata 
orelor suplimentare restante, sin-
dicatele din penitenciare spun că 
în continuare sunt peste un mili-
on de ore suplimentare restante 
neplătite, iar ministrul Justiţiei s-a 
angajat acum şase luni că acestea 
vor fi  plătite, dar nu s-a ţinut de cu-
vânt.  De asemenea, angajaţii din 
penitenciare cer reluarea concur-

surilor pentru ocuparea funcţiilor 
de management superior şi înce-
tarea practicii de vasalizare prin 
împuterniciri, unele deja ilegale 
prin depăşirea limitei de 1 an per-
misă de lege. ”Chiar directorul ge-
neral al ANP Marian Dobrică este 
ilegal împuternicit de trei luni”, 
afi rmă sindicaliştii. Ei mai solicită 
stoparea împuternicirilor ilegale, 
respectiv reluarea concursurilor 
pentru ocuparea funcţiilor de 
management superior şi încetarea 
„practicii de vasalizare“ prin îm-
puterniciri, unele deja ilegale prin 
depăşirea limitei de un an permisă 
de lege, însuşi directorul general al 
ANP, Marian Dobrică, fi ind împu-
ternicit peste limita legală. Sindi-
catele din ANP mai cer eliminarea 
discriminărilor salariale, respectiv 
aplicarea legii cadru a salarizării şi 
pentru personalul din sectorul de 
apărare ordine publică şi siguranţă 
naţională începând cu octombrie 
2018, aprobarea Statutului poliţis-
tului de penitenciare, ”încetarea 
abuzului asupra pensionarilor - eli-

minarea din legislaţie a scamatori-
ei legislative prin care, începând cu 
15 septembrie 2017, au fost reduse 
cu peste 30 la sută, prin ordonanţă 
de urgenţă, pensiile angajaţilor din 
penitenciare, poliţiştilor şi milita-
rilor”, precum şi plata integrală a 
orelor suplimentare curente. ”În 
paralel, Federaţia Sindicatelor din 
Administraţia Naţională a Peniten-
ciarelor continuă acţiunile în justi-
ţie împotriva ministrului Tudorel 
Toader, şi a directorului general al 
ANP, Marian Dobrică, pentru abuz 
în serviciu în legătură cu semna-
rea unor ordine şi decizii ilegale. 
Dacă, în urma acestor acţiuni de 
protest în stradă, autorităţile nu 
vor reacţiona, luăm în calcul blo-
carea activităţii penitenciarelor ca 
urmare a refuzului angajaţilor de 
a lucra în condiţiile oferite de an-
gajator în materie de siguranţă per-
sonală şi respectare a standardelor 
de personal în raport cu misiunile 
de îndeplinit”, mai arată Federaţia 
Sindicatelor din Administraţia Na-
ţională a Penitenciarelor. .

AMENINŢĂ CU BLOCAREA ACTIVITĂŢII  .  REVOLTĂ

 FINANŢISTUL 

VIOREL ŞTEFAN, 

LA CERCETARE
PROPUNERE. Prim-

ministrul Viorica Dăncilă a declarat 

că l-a nominalizat pe vicepremierul 

Viorel Ştefan ca interimar în 

funcţia de ministru al Cercetării și 

Inovării, informează Pro TV. Şeful 

Executivului a făcut acest anunţ 

vineri, în timpul vizitei pe care o 

efectuează la fabrica de magiun de 

la Topoloveni, precizând că a trimis 

o cerere în acest sens Administraţiei 

Prezidenţiale. Reamintim că 

ministrul Cercetării şi Inovării, 

Nicolae Burnete, a demisionat, 

în urmă cu câteva zile, fără să 

precizeze care este motivul care a 

stat la baza acestei decizii. ”Demisia 

mea este irevocabilă şi cel puţin la 

acest moment nu va face subiectul 

unei conferinţe de presă”, a spus 

Burnete într-un comunicat.  . C.D.

  DOSARUL 

VIOLENŢELOR 

DIN 10 AUGUST 

BATE PASUL      

PE LOC
LENTOARE. Ancheta 

privind violenţele de la mitingul 

din 10 august din Piaţa Victoriei 

durează mai mult pentru că multe 

dintre documentele care constituie 

probe la dosar sunt clasifi cate, fapt 

ce “implică o anumită difi cultate în 

evaluarea lor”, a declarat procurorul 

general al României, Augustin Lazăr, 

citat de news.ro.“Este un dosar pe 

rolul Secţiei Parchetelor Militare, care 

are un anumit specifi c. Majoritatea 

documentelor sunt clasifi cate, 

iar acest lucru atrage o anumită 

difi cultate în evaluarea lor. Este 

evident că ele trebuie declasifi cate”, 

a declarat procurorul general. 

Aproape 800 de plângeri împotriva 

Jandarmeriei au fost depuse la 

Parchetul General în urma violenţelor 

din Piaţa Victoriei.  . C.D.

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Procurorul Adina Florea de la 
Parchetul Curţii de Apel Constan-
ţa, propusă de Tudorel Toader pen-
tru conducerea DNA, va fi  audiată 
pe data de 27 septembrie în Secţia 
pentru procurori a Consiliului Su-
perior al Magistraturii (CSM), unde 
îşi va susţine proiectul de mana-

gement, potrivit news.ro. Secţia 
pentru procurori a CSM a avut pe 
ordinea de zi a şedinţei de ieri stabi-
lirea calendarului pentru exami-
narea propunerii ministrului Jus-
tiţiei de avizare a numirii Adinei 
Florea în funcţia de procuror-şef al 
Direcţiei Naţionale Anticorupţie. 
Conform calendarului stabilit de 
Secţia pentru procurori a CSM, din 
7 septembrie este pus în dezbatere 

publică proiectul de management 
şi sunt făcute verifi cări asupra can-
didaturii, iar pe 27 septembrie Adi-
na Florea va fi  intervievată în CSM. 
În 2 octombrie, CSM ar urma să 
trimită avizul către Ministerul Jus-
tiţiei. Avizul pe care îl va da CSM 
va fi  consultativ, propunerea mi-
nistrului Tudorel Toader urmând 
să fi e înaintată apoi preşedintelui 
Klaus Iohannis, în vederea numirii 

în funcţia de conducere. Întrebat, 
vineri dimineaţă, la sosirea la CSM, 
despre desemnarea Adinei Florea 
pentru conducerea DNA, procuro-
rul general Augustin Lazăr a spus 
că este o procedură în curs şi nu 
se poate pronunţa: ”Este o proce-
dură în curs, evident că ministrul 
Justiţiei nu consultă pe altcineva, 
este procedura Ministerului Justi-
ţiei”. .

Procurorul propus pentru șefi a DNA, 
audiat de CSM în septembrie

Când va fi  
introdusă 
noua taxă 
auto

PLAN. Forma fi nală a unei noi 

taxe de poluare va fi  găsită până la 

sfârşitul acestui an, iar de la înce-

putul lui 2019 vom şti exact ceea ce 

avem de făcut, poate cu o perioadă 

de tranziţie până la 31 martie 2019, a 

declarat, joi seară, ministrul Mediului, 

Graţiela-Leocadia Gavrilescu, potrivit 

Agerpres. Ea a spus că la noua taxă 

de poluare specialiştii care lucrea-

ză iau în calcul nu numai norma de 

poluare, capacitatea cilindrică, ci toate 

componentele „ca să nu avem niciun 

fel de problemă“.  . C.D.AR
H

IV
A 

V.
L.



8 - 9 SEPT 2018 13www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

cronologieologie

septembrie

8

1830 u  Se naşte FREDERIC MISTRAL 
(m. 1914), scriitor francez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură (1904), 
distins cu titlul de Cavaler al Legiunii de 
Onoare.
1912  u  Se naşte, la Galaţi, FLORICA 
HOTNOG - TĂTULESCU (m. 2010), 
pictoriţă.
1916  u  Încetează din viaţă [pe front] N. 
VULCOVICI (n. 1877), poet.
1918  u  Se naşte DEREK HAROLD 
RICHARD BARTON (m. 1998), chimist 
britanic, laureat cu Premiul Nobel pen-
tru Chimie (1969).
1925  u  Se naşte PETER SELLERS 
(m. 1980), actor britanic, laureat cu 
Premiul Oscar.
1930  u  Se naşte PETRE SĂLCUDEANU 
(m. 2005), prozator, scenarist, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu alte 
premii.
1932  u  Se naşte ARIUS SALA, lingvist, 
membru şi vicepreşedinte al Academiei 
Române.
1940  u  Se naşte, la Tecuci, DIONISIE 
DUMA, poet, publicist. 
1949 u  Încetează din viaţă RICHARD 
STRAUSS (n. 1864), compozitor, dirijor 
german.
1951  u  Se naşte MARKO BELA, poet, 
eseist, traducător, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor. După 1989 şi om 
politic. 
1957  u  Încetează din viaţă NICOLAE 
MANTU (n. 1871, la Galaţi), pictor, 
grafician.
1981  u  Încetează din viaţă HILDEKI 
YUCAWA (n. 1907), fizician japonez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru Fizică 
(1949).
2004  u  Încetează din viaţă DAN 
SPĂTARU (n. 1939), solist de muzică 
uşoară.
2005 u Se desfăşoară la Bucureşti 
(8 - 15 august), prima ediţie a Festivalului 
teatrelor minorităţilor naţionale.
2007  u  Se sfinţeşte  prima biserică mi-
litară din România [în incinta Unităţii 
Militare 01769 din Bacău]. 
2009  u  Încetează din viaţă AAGE 
BOHR (n. 1922), fizician danez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Fizică (1975). 
V.G.

EXPOZIŢII 

 Universitatea “Dunărea de Jos”   u  Expoziţia aniver-
sară “125 de ani de excelenţă în construcţii navale la 
Galaţi”, până pe 31 decembrie.
 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Călătorii imagi-
nare”, de Valeriu Şuşnea.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia “Jurnal de vacanţă”, cu lucrări de pictură 
semnate de Silvia Ichim.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr. Iancu  u

Fotea nr. 2 bis)   Expoziţii: “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua jumăta-
te a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar 
românesc 150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale 
Unirii Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradiţional românesc”.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

 Expoziţia “Lumină şi culoare”, de Teodor Vişan. Muzeul 
este deschis zilnic între orele 9,00-17,00, iar duminică şi 
luni este închis.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii “Răsvan  u

Angheluţă”   8-9 septembrie Expoziţie de robotică 
educaţională. Expoziţiile: “Pe culmile Carpaţilor”, 
organizată în colaborare cu Muzeul “Grigore Antipa”, 
“Urmele trecutului”, “Aero Galaţi 3”, “Antropocen” - 
fotografie, “Fluturi vii”, “Valori patrimoniale”, “Cerul 
în mâinile tale 2” - planetariu pentru nevăzători, 
“Descoperă singur Universul”, Expoziţia “Fosile vii - 
Crabii potcoavă“, “Tentacule şi tentacule”, “Sturionii, 

relicve ponto-caspice periclitate”. La acestea se adaugă 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu, Cinematograful 
12D. Programul de seară al Observatorului Astronomic 
este 20,00 - 22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă).
 Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele: miercuri   u  
vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  la sediul central şi la 
Filiala “Costache Negri” - Biblioteca Municipală pentru 
Copii, Filiala “Paul Păltănea” - Biblioteca Municipală: 
luni - vineri - 9,00 - 17,00, sâmbătă - închis. Doar la 
sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  De luni 
până vineri, în intervalul orar 11,00 - 13,00. Sâmbătă şi 
duminică, închis.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 8 septembrie
08:30 Zon@ IT

09:00 Oameni ca noi

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Prietenii incredibile

11:50 Vorbeşte corect! (R)

12:00 Gări de poveste

13:00 Tezaur folcloric

13:50 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti

14:00 Telejurnal

14:30 #Creativ

15:00 Ora regelui

16:00 Vedeta populară (R)

18:00 Exclusiv în România

19:00 Teleenciclopedia

19:50 #eusuntromânia

20:00 Telejurnal

21:00 Festivalul Naţional                

de Folclor Strugurele             

de Aur-Alba Iulia 2018

23:10 Profesioniştii...                   

00:15 Moment Art (R)

00:25 Scafandrii de luptă                   

ai României

01:20 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Tribul din fundu’ gradinii

SUA, Comedie
12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Al doilea hotel Marigold

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Dramă

15:45 Acasă la Coana Mare

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

17:45 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Vocea României

22:00 Marele Gatsby

SUA, Australia, Dramă, 
Romantic

00:00 Acasă la Coana Mare (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

02:00 Al doilea hotel Marigold 

(R)

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Dramă

04:15 Tribul din fundu’ gradinii 

(R)

SUA, Comedie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

10:00 Fructul oprit (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:45 Now You See Me:                    

Jaful Perfect 2 (R)

2016, SUA, Acţiune, 
Comedie

16:15 X Factor (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

Juriu: Cristi Iacob, 
Aurelian Temişan, 
Ozana Barabancea 
şi Andreea Bălan

23:00 Insula iubirii (R)

02:00 Observator (R)

03:00 Iubire şi răzbunare (R)

Turcia, Romantic

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

cu Andreea Mantea
15:00 Asta-i România! (R)

16:30 Trandafi rul galben

Romania, Acţiune
18:45 Ştirile Kanal D

19:30 Exatlon

20:00 Se strigă darul

23:15 Roata norocului

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Cine-i Chefu’? (R)

03:45 Te vreau lângă mine (R)

05:45 Teleshopping

07:35 Jack şi uriaşii

SUA, Aventuri, Fantastic
09:30 Coco

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

11:15  Surogate

SUA, Acţiune, SF, Thriller
12:45 Masca lui Zorro

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic, Western

15:00 Agitaţie în familie

SUA, Comedie, Dramă
16:35 Fahrenheit 451

SUA, Dramă, SF
18:15 Coco

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Grozavul şi puternicul Oz

SUA, Acţiune, Aventuri
22:10 Patti Cake$ 

SUA, Dramă
00:00 Kings Bay 

Norvegia, Thriller
01:35 Talentatul domn Ripley

SUA, Dramă
03:50 Elle

Franta, Germania, Belgia, 
Dramă, Thriller

08:10 5 minute de istorie           

cu Adrian Cioroianu
08:20 Igor

SUA, Franta, Animaţie
09:50 Poate nu ştiai

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Euromaxx

12:30 Mălăele de 5 stele (R)

13:30 MotorVlog

14:00 Memorialul Durerii

15:00 Cap compas

15:30 Plimbaţi şi mâncaţi

16:10 Regatul Sălbatic

16:40 Festivalul Internaţional             

de Circ de la Monte-Carlo

17:30 E vremea ta!

18:00 Documentar 360° Geo

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Iubire ca la carte

22:10 Soldatul justiţiar 

SUA, Acţiune, Dramă
23:50 Poate nu ştiai

00:10 MotorVlog (R)

00:40 Teoria haosului (R)

SUA, Comedie, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CER VARIABIL. În acest 

weekend, cerul va fi  variabil. Mercurul în 

termometre va urca până la circa 27 grade 

Celsius. Pe timpul nopţilor, temperatura 

nu va coborî sub 15 grade Celsius. Şanse-

le de precipitaţii sunt de 20 la sută. Vântul 

va sufl a slab, cu o viteză de până la 20 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 65 

la sută.   . surse online
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să amânaţi 

activităţile și discuţiile 

importante.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să afl aţi că urmează 

să primiţi vizita unor rude de 

departe.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  bine să vă relaxaţi și să 

acordaţi mai mult timp odihnei.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi bună pentru a vă 

ocupa de diverse treburi 

casnice, de rutină.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

În relaţiile cu prietenii și familia 

aveţi tendinţa de a provoca 

discuţii aprinse.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este de preferat să amânaţi 

întâlnirile importante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să vă menajaţi 

sănătatea și să vă odihniţi mai 

mult.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să fi ţi indispus din 

cauza unor difi cultăţi în relaţia 

cu persoana iubită.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

În prima parte a zilei s-ar putea 

să fi ţi nervos din cauza unor 

schimbări neașteptate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi petrece o seară 

relaxantă acasă, în compania 

celor dragi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil ca atitudinea unui 

prieten să vă surprindă într-un 

mod neplăcut.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Puteţi petrece o seară 

relaxantă în familie.

horoscop
8 - 9 septembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 8 SEPTEMBRIE 

07:30 Universul credinţei

08:25 Catedrala mea

08:30 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Serbările Naţionale   

Ţebea-2018

17:25 Live sală

17:30 Handbal, Liga Florilor: 

Corona Brasov - CSM 

Bucuresti

19:10 Prietenii incredibile (R)

19:54 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti

20:00 Telejurnal

21:10  Muzici                                     

şi tradiţii în Cişmigiu

23:00 Garantat 100%

00:00 Gări de poveste (R)

01:00 Recurs                                              

la morală (R)

01:50 Vreau să fi u sănătos (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 A doua lovitură

SUA, Familie
12:15 Cum să scapi de un tip    

în 10 zile

SUA, Comedie
14:45 Gospodar fără pereche

17:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Ninja Warrior

22:15 Marea mahmureală 3

SUA, Comedie
00:15 Cum să scapi de un tip    

 în 10 zile (R)

SUA, Comedie
02:30 A doua lovitură (R)

SUA, Familie
04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

10:00 Te cunosc                           

de undeva (R)

13:00 Observator

13:30 Pistruiatul 3 -                                

Insurectia

1986, Romania, 
Aventuri

14:45 Un prinţ                                    

îndrăgostit (R)

2004, SUA, Comedie, 
Romantic, 
Dragoste

17:00 Cartea                                      

Junglei (R)

2016, SUA, Aventuri, 
Dramă, 
Fantastic

19:00 Observator

20:00 Insula iubirii

23:30 Specialistul

1994, SUA, Acţiune, 
Dramă, 
Thriller

02:00 Fructul oprit (R)

2018, Romania, Dramă
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Teleshopping

08:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Flavours of Romania: 

Chipurile României

14:00 Cash Taxi (R)

15:00 Roata norocului (R)

17:15  Asta-i România! (R)

18:45 Ştirile Kanal D

19:30 Exatlon

23:15 Ochii din umbră (R)

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Asta-i România! (R)

03:45 Ochii din umbră (R)

05:45 Teleshopping

07:30 Aladdin ºi Regele Hoþilor

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic, Muzical

08:55 Red Dog -                          

adevăratul Blue

Comedie, Dramă, Familie
10:25 Regulile nu se aplică

SUA, Comedie, Romantic
12:35 Campionul

Danemarca, Dramă
14:10 O noapte nebună, nebună

SUA, Comedie
15:50 Înzestrată

SUA, Dramă
17:30 Batman vs. Superman: 

Zorii dreptăþii

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Muntele dintre noi

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Romantic, Thriller

21:50 Elle

Franţa, Germania, Belgia, 
Dramă, Thriller

00:00 Monstrul din Martfü

Ungaria, Crimă, Thriller
02:00 Norman

Israel, SUA, Dramă

07:00 Fram

România, Aventuri, Familie
09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Azi despre mâine

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Paraºutiºtii

SUA, Acţiune
14:50 5 minute de istorie                  

cu Adrian Cioroianu
15:00 Duelul pianelor

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Documentar 360° Geo

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Munþii în fl ăcări

Dramă, Istoric
21:45 5 minute de istorie               

cu Adrian Cioroianu
21:55 Poate nu ştiai

22:10 Cercul poeþilor dispăruþi

SUA, Dramă
00:30 Paraºutiºtii (R)

SUA, Acţiune
02:00 Munþii în fl ăcări (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 9 septembrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-50 CM

32 CM

102 CM

+ 17 cm

+ 10 cm

+ 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

133 CM

91 CM

72 CM

+ 1 cm

+ 1 cm

+ 2 cm

1804 u  Un violent incendiu pustieşte 
Bucureştiul. Curtea Domnească şi 
o bună parte a oraşului cad pradă 
flăcărilor.
1828  u  Se naşte LEV NIKOLAIEVICI 
TOLSTOI (m. 1910), scriitor rus.
1868  u  Se naşte, la Galaţi, LUDOVIC 
BASSARAB (m. 1933), pictor.
1885  u Se naşte la, Galaţi, 
VICTOR N. VÂLCOVICI (m. 1970), 
matematician, membru al Academiei 
Române, creatorul hidrodinamicii şi 

aerodinamicii moderne româneşti,
1896  u  Încetează din viaţă MATEI 
MILLO (n. 1814), actor, cântăreţ, autor 
de texte dramatice, unul dintre pionierii 
teatrului românesc.
1898  u  Încetează din viaţă STEPHANE 
MALLARME (n. 1842), scriitor francez.
1901  u  Încetează din viaţă HENRI 
MARIE RAIMOND de TOULOUSE - 
LAUTREC (n. 1864), pictor francez.
1909  u  Se naşte IOAN ŞT. BOTEZ
(m. 1967), profesor, publicist, cu 
activitate didactică la Galaţi
[Gimnaziul de băieţi „C. A. Rosetti”, 
Seminarul Teologic, Liceul „V. 
Alecsandri” şi inspector general al 
Inspectoratului Şcolar din Galaţi 
(1946-1948)].          
1931  u  Încetează din viaţă MATILDA 
CUGLER - PONI (n. 1851), poetă.
1943  u * Se naşte MARIUS PORUMB, 

critic şi istoric de artă, membru 
corespondent al Academiei Române. * Se 
naşte DANA DUMITRIU, critic literar, 
prozatoare.
1991  u  Încetează din viaţă HENRI H. 
STHAL (n. 1901), sociolog, jurist, istoric, 
membru al Academiei Române.
1992  u  Încetează din viaţă 
MARGARETA STERIAN (n. 1897), 
pictor, artist decorator, poetă, 
prozatoare, traducătoare.                       
1997  u  Încetează din viaţă ALECU 
POPOVICI (n. 1928), prozator, 
dramaturg.
2001  u  Se sfinţeşte, în comuna Oancea, 
judeţul Galaţi, Monumentul dedicat 
eroilor onceni căzuţi pe pământ străin 
în cel de-Al Doilea Război Mondial.
2003  u  Încetează din viaţă EDWARD 
TELLER (n. 1908), savant american. A 
creat  bomba cu hidrogen. V.G.

cronologieonoollllllooogggie

septembrie

9

MARELE GATSBY
PRO TV. ora  22:00, Dramă, SUA, 2013

Cu: Leonardo DiCaprio, Carey Mulligan, Tobey Maguire  u

Marele Gatsby urmăreşte povestea scriitorului în devenire Nick 
Carraway, care pleacă la New York în primăvara anului 1922, o epocă a decăderii valorilor, a jazz-ului, a regilor 
contrabandei şi a înf loririi bursei. Nick intră în lumea celor bogaţi, a iluziilor, iubirilor şi decepţiilor lor. Carraway, 
ca un observator al lumii noi în care a pătruns, scrie o poveste despre dragostea neîmplinită, visuri nemuritoare şi 
tragedie şi pune o oglindă în faţa lumii noastre moderne şi a greutăţilor sale. 
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reţeta zilei
Halva 
turcească

INGREDIENTE. 2 linguri unt 

topit (sau ulei), 4 linguri făină, 1 ½ pahare 

sirop. Siropul: 150 g zahăr, 1 ½ pahare 

apă, zahăr vanilat și scorţișoară. 

PREPARARE. Se înfi erbântă 

untul topit în care se prăjește făina, ames-

tecând mereu să nu se ardă. Când făina 

este bine rumenită, se opărește cu siropul 

și se amestecă mereu, lăsând să fi arbă 

până ce se îngroașă. Se așază caldă pe o 

farfurie, cu o lingură, și se presară cu za-

hăr vanilat sau amestecat cu scorţișoară 

pisată. . A.F.

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

9 2 3 6 4 7 5 8 1

8 7 5 1 2 3 6 9 4

6 4 1 8 9 5 2 7 3

7 9 6 3 5 8 1 4 2

4 1 8 2 6 9 7 3 5

3 5 2 4 7 1 8 6 9

2 6 7 5 3 4 9 1 8

5 8 4 9 1 6 3 2 7

1 3 9 7 8 2 4 5 6

3 2 4 1 5 9 8 6 7

6 7 1 8 3 2 4 5 9

5 8 9 4 7 6 1 3 2

2 3 7 9 4 1 6 8 5

9 1 8 5 6 3 2 7 4

4 5 6 2 8 7 3 9 1

7 4 5 3 2 8 9 1 6

1 6 3 7 9 4 5 2 8

8 9 2 6 1 5 7 4 3
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CUVINTE POTRIVITE:  u  MANA, 
ERORI, ACARET, PAL, SASE, 
APUCA, APASAT, SIR, A, TREI, 
L, URCAT, UMAN, MAR, APTA, 
A, ETAJ, REGAL, ROCADA, ALT, 
IRAN, FURIE.
ARITMOGRIF:  u  
CONTRIBUABILI.
FUGA VOCALELOR:  u R,M, L, 
C, CRIZA, CARACATITA, HART, 
TENACITATE, RAR, SAPATORI, 
ESTICA, CA, EMOTII, ETIC, SIRA, 
INOT, ISA, A, TARTE, RABAT, US, 
ROTAR, CIRAC, ORA, RATARE, 
IRADIAT. 

ÎNCRUCIŞARE:  u MATAHALOSI, 
APATICA, OL, RAPITA, ITA, 
ARE, USAR, R, CATARATORI, 
ITARI, UDAT, N, RA, SU, CA, 
INECAT, BIT, SI, EPITETE, 
LATERALA.
CUVINTE POTRIVITE:  u BRAT, 
SIRET, LAMURIRE, O, ATAC, 
RICIN, TARAM, TEMA, C, TACA, 
U, RID, SUTANA, OTETIT, FIR, 
TOCA, AGATA, ARIN, ARAR, 
RISC, STARE.
RECONSTITUIRE:  u PESMETUL 
TĂU MUNCIT ESTE MAI DULCE 
DECÂT COZONACUL FURAT.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:   u

COLORATURA, ACUMULATOR, 
ROMANITATE, ILEGAL, NI, CI, I, 
UA, TT, A, MINISTER, TEI, OAIE, 
O, USCAT, NARA, RE, DAR, COC, 
ACE, RUGATA.

POET ROMÂN:  u C, Z, P,M, SOL, 
L, CARICATURI, ETER, LADA, 
UTA, PRASA, CATARA, RUTA, 
TAP, MARINSORESCU, A, MIC, 
ITOSI, IRAN, TIP, ECI, ATA, AR, 
TARAS, A, ATAMANI, TENTA, 
TEU, AVID.

remember
Otis Redding (1941-1967)

Compozitorul american Otis 
Redding s-a născut pe data de 9 
septembrie 1941 în oraşul Dawson, 
Georgia. Câţiva ani mai târziu s-a 
mutat, cu familia, la Macon.

Ca mulţi cântăreţi americani 
de culoare, infl uenţa religioasă a 
familiei a fost dominantă în cân-
tecele sale. În adolescenţă, l-a în-
tâlnit pe chitaristul Johnny Jen-
kins, care i-a propus să se alăture 
trupei „Pinetoppers”, trupă cu 
care Redding a participat la tur-

nee. Această colaborare i-a adus 
câştiguri importante şi obţinerea 
de contracte cu case de discuri. A 
semnat un contract cu „Records 
Stax” şi a lansat albumul de debut 
„Pain in My Heart”.

De-a lungul timpului a fost 
numit „Mr. Pitiful” [după numele 
piesei cu acelaşi nume], datorită 
vocii sale melancolice. În anul 
1965, a scos pe piaţă albumul 
„Otis Blue” - cel mai complet 
material discografi c din carie-

ra sa. Albumul cuprindea piese 
precum „Respect”, „I´ve been 
loving you”, „Old man trouble”, 
„Satisfactions” [realizată alături 
de Rolling Stones], „Shake”, „My 
girl”, „Down in the valley”, une-
le piese fi ind în duet cu Aretha 
Franklin, San Cooke, Smoke Ro-
binson, Solomon Burke. În anul 
1967, a colaborat cu artista Carla 
Thomas la piese precum „Lovey 
Dovey”, „Tramp”. Concertele sale 
în Europa au înregistrat mari 

succese. Participarea la Festivalul 
de muzică pop de la Monterey, în 
1967, a fost ultimul său concert.

Pentru contribuţia sa la mu-
zica soul, Redding a fost numit 
„King of Soul”.

A încetat din viaţă la 10 de-
cembrie 1967, într-un accident de 
avion. Avea doar 26 de ani. Pos-
tum i-au apărut şi alte albume.

În anul 2002, în memoria sa 
a fost ridicată o statuie în oraşul 
Macon, Georgia. . V.G.

Almanahul „Societăţii 
Scriitorilor Români”

PUBLICAŢII PERIODICE  . ISTORIE

La Editura revistei „Flacăra”, a apărut, 
la Bucureşti, în anii 1912 şi 1913, Almana-
hul „Societăţii Scriitorilor Români”. Din 
„Precuvântarea” almanahului din 1912, 
afl ăm:

„Acest Almanah al «Societăţii Scriito-
rilor Români» trebuie privit numai ca un 
«început», ca toate începuturile cu scăderi-
le lui. Lipsesc nume scumpe nouă tuturor, 
numele acelor scriitori pe care deosebite 
împrejurări i-au împiedicat să ne dea ceva 
în răstimpul în care am fost nevoiţi să ti-
părim cartea. Partea calendaristică n-am 
mai găsit cu cale să o adăugăm pentru 
anul acesta, când toate calendarele sunt 
apărute de câtăva vreme. Tot astfel, n-am 
mai adăugat la sfârşit notiţe biografi ce şi 
bibliografi ce ale scriitorilor, în afară de 
cele privitoare la d-l. G. Diamandy care, 
date aşa cum sunt scrise, pot fi  privite ca o 
adevărată bucată literară. Pe viitor Alma-
nahul nostru va lua fi inţă la vreme şi va fi , 
astfel, un oaspe drag care va încălzi toate 
sufl etele, până în cele mai îndepărtate 
colţuri ale pământului locuit de români. 
Începând tipărirea acestor almanahuri, 
legăm prezentul de trecut, păstrând tra-
diţia marilor noştri premergători: Mihail 
Kogălniceanu, Gheorghe Asachi, Ion Eli-
ade Rădulescu, care, prin astfel de cărţi, 
au sădit în sufl etul românilor dragostea 
pentru literatura română”.

Au colaborat la realizarea acestui alma-
nah, scriitorii: I. Agârbiceanu, D. Anghel, Z. 
Bârsan, I. A. Bassarabescu, N. N. Beldiceanu, 
I. A. Brătescu - Voineşti, G. Coşbuc, Ilarie G. 

Chendi, N. Davidescu, I. Dragoslav, V. Efti-
miu, Em. Gârleanu, I. Gorun, O. Goga, A. 
Gorovei, C. Hodoş, St. O. Iosif, D. Kamabatt, 
H. Leca, E. Lovinescu, I. Minulescu, S. Me-
hedinţi, A. Mândru, C. Moldovan, D. Nanu, 
Natalia Negru, Elena Farago, C. Pavelescu, 
N. Pora, C. Râuleţ, L. Rebreanu, Radu D. Ro-
setti, G. Rotică, M. Sadoveanu, M. Săules-
cu, V. Savel, I. Scurtu, Al. T. Stamatiad, C. 
Theodorian, G. Tutoveanu, N. Vulovici, G. 
Galacţion, V. Demetrius, P. Locuşteanu, M. 
Dragomirescu, G. Stoika. . V.G.
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21 27 33 18 39 20

super noroc 095701

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 32.763,60 297.652,80

II (5/6) 1 16.381,80 -

III (4/6) 46 356,12 -

Fond total de castiguri: 330.416,40 

lo joker

plus noroc 33 572 2

27 10 2 43 12 1

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 102.940,15 2.306.693,56

II (5/5) 1 22.257,33 -

III (4/5+J) REPORT 22.257,33 22.257,33

IV (4/5) 36 309,12 -

V (3/5+J) 63 220,80 -

VI (3/5) 1.589 22,76 -

VII (2/5+J) 556  30,02 -

VIII (1/5+J) 2.385  22,16 -

Fond total de castiguri: 2.481.970,02 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

48 26 13 28 7 22

noroc 93 55720

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 215.518,46 4.591.019,92

II (5/6) 14  5.131,39 -

III (4/6) 459 156,51 -

IV (3/6) 6.736  30,00 -

Fond total de castiguri: 4.936.778,88 
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> Gustul contează. La prima 
vedere păreau mai degrabă surori! 
Şi totuşi, mama Mariana şi fi ica ei, 
Nicoleta, trecuseră deja cu bine de 
o primă probă de foc la competiţia 
culinară de la Prima Tv „Mama 
mea găteşte mai bine”. „Fetele 
de la Frumuşiţa sunt mereu 
cochete, aranjate! Mama nu 
renunţă la tocuri nici când merge 
în grădină să ia ceapa!”, avea să 
constate, admirativ, prezentatorul 
emisiunii, cu ochii la picioarele 
Marianei, încălţate cu elegante 
sandale, cu tocuri stiletto.

Reţeta aleasă – pulpe de pui cu 
cartofi  prăjiţi şi salată de vară – nu 
părea din cale-afară de grea, însă 
timpul, extrem de scurt, era un 
adversar redutabil. Din cauza lui, 
pulpele n-au ieşit nici fi erte, nici 
prăjite, ci mai degrabă în sânge, 
şi-au aterizat în farfurie azvârlite 
în viteză, cu câţiva cartofi  şi ceva 
salată. „Îmi doream să mănânc 
cartofi . Iau doi! Buni! Cartofi i îmi 
plac! Eu acasă nu mănânc cartofi  
prăjiţi! N-am voie! Cartofi i dacă 
ar fi  din abundenţă aş fi  aproape 
fericit”, a mărturisit, cu umor, 
judecătorul Horia Vârlan. Nu-i 
deloc de colo să-ţi spună însuşi 
Horia că-i plac cartofi i prăjiţi 
făcuţi de tine. Şi suntem siguri că 
la Frumuşiţa, în judeţul Galaţi, 
mama Mariana găteşte mai bine! 
Iar fi ica îi calcă pe urme! .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Mama mea 
găteşte       
mai bine!      
La Frumuşiţa

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa
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UNDE               

SUNT AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 

08 septembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei 

(zona Tirighina), Tecuci şi Drumul 

Viilor. > pag. 05

OŢELUL ARE       

UN EXAMEN GREU 

LA NEAMŢ 
FOTBAL. Echipa de fotbal 

SC Oţelul Galaţi va juca, astăzi, de 

la ora 17.00, în deplasare la Piatra 

Neamţ, cu formaţia Ceahlăul, într-un 

meci contând pentru etapa a treia 

din Liga 3. > pag. 06

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  3 - 8 septembrie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

35 sâmbătă

3 - 8 septembrie 2018
35

„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ  .  CENTENAR

Transilvania a dat istoriei 
principi cu ambiții ce depășeau 
granițele țărișoarei lor. Unul din-
tre ei este Gheorghe Rakoczi al II-
lea (1621 – 1660). În 1656, profi tă 
de faptul că s-a redeschis proble-
ma succesiunii la tronul polonez 
și, fără îngăduința Imperiului 
Otoman, pornește la începutul 
lui 1657 o campanie militară în 
care se baza pe un acord proas-
păt semnat cu regele Suediei și 
pe sprijinul a 40.000 de soldați, 
printre care se numărau 2.000 de 
moldoveni, 2.000 de munteni și 
alți 2.000 de cazaci. 

 În februarie primește o ofer-
tă cât o victorie: 44.000 de gal-
beni, cedarea orașului Lublau și 
a voievodatului Cracoviei, dacă 
renunță la arme și se întoarce 
acasă. Socotind că e prea puțin, 
tânărul principe trece la fapte și 
cucerește, până în mai, Lwow-ul, 
Cracovia și Varșovia. În următoa-
rele două luni pierde tot.  

 În imagine, artistul Claudiu 
Rusu, semifi nalist la ”Vocea Ro-
mâniei”, răsfoiește un exemplar 
din ediția din 1713 a ”De bello 

Transylvanico & Pannonico” de 
Francisc Antoniu de Simeonibus, 
carte ce mai poate fi  găsită la Bri-
tish Museum, Biblioteca Centrală 
Națională din Florența sau Bibli-
oteca de Catalunya. În această 
lucrare este detaliat războiul din 
1656-1662 dintre turci și G. Ráko-
czi al II-a, domnitorul Moldovei 
- Gheorghe Ștefan și domnitorul 
Țării Românești - Constantin 
Șerban Cantacuzino.

 Pe fundal, Școala Gimnazia-
lă Nr. 24, de pe strada Egalității. 
Construită în 1896, pe terenul 
Mănăstirii Sf. Arhangheli Mihail 
și Gavril. În acest loc se țineau 
cursuri publice încă din 1832, 
în două chilii amenajate în acest 
scop.   . Cezar Amariei

   
 „România pe hârtie în 100 de chi-

puri“ este un proiect privat dedicat 
Centenarului, realizat de Institutul 
Cultural „Ars Rediviva“ (ICAR) şi 
Asociaţia „Danube Media Center“, a 
jurnaliştilor de la „Viaţa liberă“.   Pro-
iectul se va finaliza cu o expoziţie care 
va cuprinde toate cele 100 de comori 
prezentate. 

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Despre ambiţii şi cărţi
u 100 de comori pe hârtie, 

în 100 de locaţii importante 

ale Galaţiului, 

timp de 100 de zile
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